МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от ___________2021 года                                                                                            № ____
О назначении публичных слушаний по проекту решения

Муниципального Совета Приволжского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12  «Об утверждении Правил благоустройства территории Приволжского сельского поселения»
Действуя на основании Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 30.11.2010 №78 «Об утверждении Положения  о  публичных слушаниях  в  Приволжском сельском поселении», Уставом Приволжского сельского поселения  Мышкинского муниципального района

Муниципальный  Совет  Приволжского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Назначить по инициативе Муниципального Совета Приволжского сельского поселения публичные слушания по обсуждению  проекта решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения  «О внесении изменений и дополнений  в решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12  «Об утверждении Правил благоустройства территории Приволжского сельского поселения» в форме рассмотрения на заседании Муниципального Совета Приволжского сельского поселения с участием граждан и представителей общественности.
2.  Провести публичные слушания  06.10.2021 года  в 10 часов 00 минут  по адресу: г.Мышкин, ул. Никольская, д.16а (здание Администрации Приволжского сельского поселения).
3. Ответственность за организацию проведения публичных слушаний, освещение материалов публичных слушаний по проекту решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12  «Об утверждении Правил благоустройства территории Приволжского сельского поселения»

возложить на  комиссию по социальной политике и вопросам местного самоуправления (Бычкова А.Е.) .
4. Установить, что для учета предложений  по проекту решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12  «Об утверждении Правил благоустройства территории Приволжского сельского поселения»   жителями Приволжского сельского поселения  до 06.10.2021 года могут быть направлены письменные обращения в Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения (путем их передачи или направления по почте) по адресу: г. Мышкин, ул.  Никольская, д.16а.  Письменное обращение гражданина должно содержать его фамилию, имя, отчество, адрес места жительства и предложение или замечание по проекту решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения. Лица, направившие предложения и замечания, вправе отозвать их до начала обсуждения решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения. Предложения и замечания рассматриваются при публичном обсуждении проекта решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, учитываются при подготовке протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний.
Порядок участия  граждан в обсуждении проекта решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12  «Об утверждении Правил благоустройства территории Приволжского сельского поселения»: жители Приволжского сельского поселения могут лично участвовать в обсуждении проекта решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения  06.10.2021 года в 10 часов 00 минут  по адресу: г. Мышкин, ул. Никольская, д.16а (здание Администрации Приволжского сельского поселения).
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Волжские Зори».
6. Проект решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений  в решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12  «Об утверждении Правил благоустройства территории Приволжского сельского поселения» разместить на официальном сайте Администрации Приволжского сельского поселения www.privadminmmr.ru. в разделе «Публичные слушания» в подразделе «Публичные слушания по благоустройству».

7. Ознакомиться  с  проектом решения Муниципального Совета Приволжского сельского поселения в решение Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12 «Об утверждении Правил благоустройства территории Приволжского сельского поселения» можно:

- в здании Администрации Приволжского сельского поселения по адресу: г.Мышкин, ул.Никольская, д.16а, время с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 16.30 в рабочие дни, кроме пятницы;

- на официальном сайте  Администрации  Приволжского сельского поселения www.privadminmmr.ru в разделе «Публичные слушания» в подразделе «Публичные слушания по благоустройству».
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию  по социальной политике и вопросам местного самоуправления (Бычкова А.Е.).
9. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Приволжского

сельского поселения                                                             Е.Н. Коршунова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МЫШКИНСКОГО  РАЙОНА

                                                                                ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

от  _________2021 года

              № ___

О внесении изменений и дополнений  в решение Муниципального

Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12

«Об утверждении Правил благоустройства территории

Приволжского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 16.12.2009 №70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области», Уставом Приволжского сельского поселения, в целях привидения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,

Муниципальный  Совет  Приволжского  сельского поселения  РЕШИЛ:

1.Внести в Правила благоустройства  территории Приволжского сельского поселения, утвержденные решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения от 22.05.2018 №12 (далее - Правила) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6 Правил дополнить словами следующего содержания:

«, проведение мероприятий  по борьбе с борщевиком Сосновского, произрастающим на  землях  населенных пунктов, расположенных на территории Приволжского сельского поселения.».

1.2.Пункт 2.23   Правил – исключить.

1.3.Пункт 2.24   Правил – исключить.

1.4. Дополнить раздел 2 Правил пунктом 2.29 изложив в следующей редакции:

«2.29. Меры борьбы с борщевиком Сосновского.

Для борьбы с борщевиком проводятся механические (обрезка цветов, скашивание, сжигание), агротехнические (выкапывание, вспашка, замещающие посадки),  химические (обработка гербицидами) мероприятия, а также использование затеняющих укрывных материалов (черной полиэтиленовой пленки или геополотна).

1.Механические мероприятия.

1.1 Обрезка цветков.
Применяется для уничтожения борщевика на небольших площадях. Метод заключается в обрезке цветков в период бутонизации и начала цветения. Обрезать цветы нужно аккуратно, чтобы не обрызгаться соком и не получить сильные дерматозы. Обрезанные цветы обязательно нужно уничтожить.  Этот метод можно применять на землях любых категорий.

1.2  Скашивание.

Это эффективный способ уничтожения борщевиков только при условии, что будет проводиться до  цветения  борщевика. В течение сезона скашивание проводится несколько раз с интервалом 3-4 недели. Этот метод можно применять на землях любых категорий.

2. Агротехнические мероприятия

2.1. Выкапывание.

Применяется ранней весной, как только растения начинают отрастать. Суть метода -  срезать, срубить точку роста борщевика ниже корневой шейки. Метод очень трудоемкий, поэтому может применяться только при уничтожении единичных растений на землях любых категорий.

2.2 Вспашка.

Применяется на тех участках, где можно использовать сельскохозяйственную технику. В течение вегетационного сезона вспашка проводится несколько раз. Первая вспашка должна быть проведена вскоре после наступления момента выезда в поле. Лучше проводить подрезку корней борщевика, используя плоскорезы. Глубина обработки на горизонте 5-10 см. Важно срезать точку роста борщевика, которую находится на глубине 3-10 см в зависимости от типа почвы. После отрастания растений от корней проводится вторая вспашка.

Если применять только этот метод, то для полного уничтожения всех растений борщевика вспашку нужно будет проводить в течение нескольких лет (в зависимости от засоренности полей семенами) - от 2-3 до 5-7 лет.

Осенью вспашки на полях, заросших борщевиками, проводить нельзя, т.к. это будет способствовать накоплению семян в почве, и тогда искоренение борщевиков растянется ещё на несколько лет.

2.3. Замещающие посадки.

Применяются при восстановлении земель сельскохозяйственного назначения. В данном случае могут быть внедрены на поля быстрорастущие и высокопродуктивные злаки (например, костер безостый, ежа сборная) или пропашные (картофель) культуры с соблюдением обычных агротехнических приемов.

При этом возможно появление отдельных проростков борщевика через несколько недель после посадки культур. Проростки должны быть выкопаны механическим способом или путем точечного применения гербицидов.

 3.Применение затеняющих материалов.
Применяется  на небольших площадях (дачных участках, придомовых территориях). Данный способ борьбы основан на прекращении доступа света для растений борщевика. Для этого поверхность участка, занятого борщевиком, укрывают светопоглощающим материалом (черная полиэтиленовая пленка или геотекстильные материалы).

После скашивания растений участок накрывается плотным геополотном, засыпается землей и засевают многолетними травами, с высокими задерняющими характеристиками (овсяница красная и луговая, кострец безостый, мятлик луговой, тимофеевка, лисохвост луговой). Или можно участок, занятый борщевиком, накрыть черной пленкой толщиной не менее 100 мкм, и плотно прижать к земле. Черная пленка не пропускает свет и  сильно нагревает почву, в результате  борщевик постепенно отмирает.
Для сохранности пленки и облагораживания территории, ранее занятой борщевиком, через крестообразные разрезы на пленке можно высаживать крупномерные растения (кустарники, деревья). Посадку растений проводят осенью, после подавления активного роста наземных побегов борщевика. Пленка снимается на второй год не раньше первой декады июня, чтобы не погибший в предыдущий год сорняк не пророс.

 4.Химический метод.
В настоящее время химический метод является наиболее перспективным и высокоэффективным способом защиты от нежелательной сорной растительности.

Документами, регламентирующими применение пестицидов, являются федеральные законы «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» № 109-ФЗ от 19 июля 1997 г. и «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 30 марта 1999 г.
Обработку гербицидами проводят от начала отрастания борщевика до начала цветения. К использованию  допускаются гербициды, прошедшие процедуру государственной регистрации и включенные в «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории РФ».

Однократная обработка гербицидами приводит к уничтожению только одного поколения популяции борщевика Сосновского, т.к. гербициды не уничтожают  семена, находящиеся в почве.

Для обработки гербицидами применяются дорожные, сельскохозяйственные, ранцевые моторизированные и ручные опрыскиватели в зависимости от размера и доступности обрабатываемой площади. Основным требование химической обработки является равномерное нанесение препарата  по обработанной площади. Для обеспечения высокой  эффективности обработку следует проводить в благоприятных погодных условиях, по возможности в теплую, тихую, без осадков погоду.

Для приготовления рабочих растворов необходимо использовать воду, не содержащую механических примесей и взвешенных веществ. Бак опрыскивателя наполовину заполняют водой, затем добавляют гербицид и перемешивают. После перемешивания доливают бак до необходимого объема. Приготовленный  рабочий раствор должен быть использован в день приготовления. Все работы с использованием пестицидов проводятся в средствах индивидуальной защиты. Рекомендуемый расход рабочего раствора составляет 200-300 л/га (20-30 мл/м2).

В результате качественной обработки участка в течение 30-40 дней на всех обработанных растениях видны симптомы действия гербицида (пожелтение и интенсивное разложение надземной части). В этот период возможно появление новых всходов растений борщевика Сосновского, из семенного запаса почвы. Молодые растения борщевика необходимо уничтожить механическим способом или повторной обработкой гербицидами. Запрещается скашивать пожелтевшие растения раньше 30-40 дней после обработки. Через 30 суток после повторной гербицидной обработки, также следует провести контрольное обследование обработанных участков.

Химический метод можно проводить на любой категории земель, но с учетом имеющихся ограничений по объектам.

Не допускается применение любых пестицидов на территории детских, спортивно-оздоровительных, медицинских учреждений, школ, предприятий общественного питания и торговли пищевыми продуктами, в пределах водоохранных зон рек, озер и водохранилищ, в непосредственной  близости от воздухозаборных устройств .

Лучше всего применять комплексный метод борьбы с борщевиком (где это возможно), включающий как химический, так и механический способы.
При проведении мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского необходимо руководствоваться методическими рекомендациями по борьбе с борщевиком Сосновского в Ярославской области, утвержденными Департаментом агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области.
Непроведение предусмотренных правилами благоустройства мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского, произрастающего на землях населенных пунктов Приволжского сельского поселения, механическим и (или) химическим способом обработки, если указанные деяния не подпадают под действие статей 8.7 и 8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или не являются иным нарушением правил и норм, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на граждан, должностных лиц, юридических лиц в соответствии с Законом Ярославской области от 02.07.2021 №64-з «Об административных  правонарушениях».».

2.Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Приволжского

сельского поселения                                                                         Е.Н. Коршунова